
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/ /  ” 2024 г. №
г. Брянск

3 АРЕГИСТР \ 1 РОВ А НО
 .  'Ш Ш кУ ______ v,

о1№/со36ео5

Об утверждении форм документов для участия в отборе 
по направлению «Поддержка на площадь закладки мно­
голетних насаждений (кроме виноградников), за исклю­
чением питомников» в рамках направления «Поддержка 
производства продукции плодово-ягодных насаждений, 
включая посадочный материал, закладку и уход за мно­
голетними насаждениями (кроме виноградников), вклю­
чая питомники» мероприятия «Поддержка приоритет­
ных направлений агропромышленного комплекса и раз­
витие малых форм хозяйствования» регионального про­
екта «Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 
6 марта 2024 года № 60-п «Об утверждении Порядков предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в 
рамках региональных проектов, входящих в состав государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области» 
по направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений 
(кроме виноградников), за исключением питомников» в рамках направления 
«Поддержка производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая 
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями 
(кроме виноградников), включая питомники» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и 
техническая модернизация агропромышленного комплекса (далее Порядок), 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в отборе по направлению 
«Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений (кроме 
виноградников), за исключением питомников» в рамках направления 
«Поддержка производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая



посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями 
(кроме виноградников), включая питомники» на 2024 год согласно 
приложениям № 1 и №2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Шаповалова С.Г.

Директор департамента С.К. Симоненко



Приложение № 1
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области

В департамент сельского хозяйства 
Брянской области

(полное наименование участника отбора)

Заявление 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить_____________________________________________ ______
(полное наименование участника отбора) 

субсидию на финансовое обеспечение части затрат по направлению «Под­
держка на площадь закладки многолетних насаждений (кроме виноградни­
ков), за исключением питомников» в рамках направления «Поддержка произ­
водства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный мате­
риал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников), 
включая питомники»

(вид субсидии)
Мне разъяснено, что в соответствии с Порядком предоставления субси­

дий по результатам отбора и приема документов победитель отбора обязан за­
ключить с департаментом сельского хозяйства Брянской области соглашение 
о предоставлении субсидии, а также то, что ответственность за полноту и до­
стоверность информации и документов, содержащихся в заявке, за своевре­
менность их представления, а также за выполнение и соблюдение требований 
и условий, установленных Порядком предоставления субсидии и соглашени­
ем, несет сельскохозяйственный товаропроизводитель -  получатель субсидии.

На даты рассмотрения заявки и заключения соглашения о предоставлении
субсидии ____________________________________________________

(полное наименование участника отбора) 
соответствует требованиям, установленным Порядком о предоставлении суб­
сидии и соглашением.

Обязуюсь:
достичь результат предоставления субсидии в соответствии с заключен­

ным соглашением о предоставлении субсидии;
при закладке многолетних насаждений использовать посадочный матери­

ал:
показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого соответ­

ствуют требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) ка­
честв семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 
13 Федерального закона «О семеноводстве» (в случае если роды и виды сель­



скохозяйственных растений содержатся в перечне видов сельскохозяйствен­
ных растений);

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого соответ­
ствуют ГОСТ Р 55758-2013, ГОСТ Р 70191-2022 и ГОСТ Р 59653-2021 (за ис­
ключением культур многолетних насаждений, на которые не распространяет­
ся действие указанных государственных стандартов) (в случае если роды и 
виды сельскохозяйственных растений не входят в перечень видов сельскохо­
зяйственных растений);

произведенный сельскохозяйственными товаропроизводителями (за ис­
ключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяй­
ственных кредитных потребительских кооперативов), научными и образова­
тельными организациями на территории Российской Федерации.

Подтверждаю, что

(полное наименование участника отбора) 
использует/не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость.

Согласен на осуществление департаментом, предоставившим субсидии, 
проверок соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверок органами государственного (муниципального) финансового кон­
троля соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии в соот­
ветствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции.

Подпись руководителя____________________Дата

М.П.



Приложение № 2 
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
отfS.tPZ.A0JU/ № /И 7

Расчет размера субсидий 
на предоставление в 2024 году из областного 

бюджета по направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних 
насаждений (кроме виноградников), за исключением питомников»

по____________________________________________
(наименование участника отбора)

N п/п Наименование показателей Площадь,
га

Ставка 
субсидии, 
рублей на 
1 гектар

Коэффи­
циент,

учитыва­
ющий

плотность
посадки
растений
(насажде­

ний)

Коэффици­
ент выпол­
нения зна­

чений резуль­
тата предос­

тавления 
субсидии за 

отчетный 
год*

Потребность в 
субсидиях, руб­
лей гр.7 = гр.З х 
гр.4 х гр.5 х гр.6

1 2 3 4 5 6 7

1 Закладка многолетних 
насаждений, всего

1.1.
в том числе: 
многолетних плодовых 
насаждений, хмельников, 
питомников ягодных куль­
тур

1.2. ягодных кустарниковых 
насаждений

1.3. ягодных кустарниковых 
насаждений с установкой 
шпалерных конструкций

1.4. садов интенсивного типа:

1.4.1. из них с размещением 
от 800 до 1250 сажен­
цев на 1 га

1.4.2. с размещением от 
1251 до 2500 сажен­
цев на 1 га

1.4.3. с размещением от 
2501 до 3500 сажен­
цев на 1 га



1.4.4. с размещением 3501 и 
более саженцев на 1 га

*- Коэффициент равен 1,0 в случае, если с получателем субсидии в отчетном финансовом 
году Соглашения на предоставление субсидии на возмещение (финансовое обеспечение) 
части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в то­
варное плодоношение) не заключались

Руководитель организации -  
участника отбора

(Ф.И.О., подпись)

"__ " _________ 20 год
М.П.

Исполнитель___________
Телефон ___________


